

Số: /KH-UBND

Cẩm Tân, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Duy trì và phát triển diện tích cây Gai xanh nguyên liệu năm 2024

Căn cứ Chỉ thị số 01- CT/HU ngày 25 tháng 12 năm 2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo phát triển nhanh diện tích cây Gai xanh trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH - UBND ngày 04/01/2021 của UBND huyện Cẩm Thủy về phát triển vùng nguyên liệu cây gai xanh trên địa bàn huyện Cẩm Thủy, giai đoạn 2021 – 2025 và định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Thông báo Kết luận Số: 05/TB-SNN&PTNT ngày 09/01/2024 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT tại Hội nghị đánh giá thực trạng và bàn giải pháp phát triển cây gai xanh nguyên liệu, năm 2024;

Căn cứ Thông báo số 01/2024/TB-AVNN ngày 8/01/2024 về việc thông báo chính sách phát triển vùng nguyên liệu năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 30/01/2024 của UBND huyện Cẩm Thủy, về kế hoạch duy trì và phát triển diện tích cây Gai xanh nguyên liệu năm 2024;

UBND xã ban hành Kế hoạch duy trì và phát triển diện tích cây gai xanh nguyên liệu năm 2024 với những nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát triển vùng nguyên liệu cây gai xanh trên địa bàn xã Cẩm Tân nói riêng huyện Cẩm Thủy nói chung nhằm đáp ứng đủ nhu cầu nguyên liệu chế biến cho nhà máy sợi dệt An Phước và phù hợp với mục tiêu cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, khả năng cạnh tranh và phát triển bền vững; sử dụng có hiệu quả tài nguyên đất đai, cơ sở hạ tầng hiện có; tạo việc làm, tăng thu nhập và cải thiện đời sống vật chất cho người nông dân.

- Phát triển vùng nguyên liệu cây gai xanh phải chú ý đến hiệu quả đầu tư của doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác xã và người dân, đảm bảo nguyên liệu cho nhà máy hoạt động để góp phần phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh ở các xã, thị trấn. Dựa trên cơ sở mối quan hệ liên kết chặt chẽ, bền vững và lâu dài giữa tập đoàn An Phước, Công ty cổ phần nông nghiệp An Phước với các địa phương, doanh nghiệp và với các hộ trồng gai trên cơ sở thỏa thuận, hài hòa về lợi ích, đảm bảo các bên cùng có lợi.

- Tăng cường trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền; sự tham gia vào cuộc của các đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội trong việc phát triển vùng nguyên liệu cây gai xanh.

II. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Mục tiêu:

Tập trung phát triển và duy trì diện tích cây gai xanh hiện có và tiếp tục rà soát quỹ đất dành cho trồng mới cây gai xanh phù hợp với điều kiện thực tế của từng thôn.

2. Chỉ tiêu cụ thể: UBND huyện không giao chỉ tiêu cụ thể cho các xã, trong năm 2024 và các năm tiếp theo, vì vậy UBND xã cũng không giao chỉ tiêu cho các thôn. UBND xã và huyện đã và đang phối hợp chặt chẽ với công ty và yêu cầu công ty thực hiện nghiêm túc như các điều khoản của hợp đồng đã ký kết và tuyên truyền vận động người dân giữ vững và thâm canh diện tích cây gai xanh lưu gốc đang cho hiệu quả kinh tế cao và trồng mới cây gai xanh trên diện tích đất tốt, phù hợp với cây gai xanh cho năng suất, chất lượng cao.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo từ xã đến thôn về phát triển cây gai xanh trên địa bàn xã; Kiện toàn Ban chỉ đạo, tổ giúp việc cho ban chỉ đạo phát triển cây gai của xã; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, phối hợp tốt với công ty để chỉ đạo và thực hiện hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

2. Làm tốt công tác tuyên truyền về chủ trương phát triển vùng nguyên liệu cây gai của tỉnh, của huyện; tuyên truyền về hiệu quả kinh tế của cây gai xanh; Đồng thời, chủ động phối hợp với Công ty cho cán bộ, nhân dân đến tham quan nhà máy sợi dệt An Phước để người dân biết và yên tâm đầu tư trồng cây gai xanh.

3. Thực hiện tốt quy hoạch phát triển vùng trồng cây gai xanh:

- Các thôn tiếp tục tiến hành rà soát lại toàn bộ quỹ đất hiện có, định hướng phát triển các loại cây trồng; xác định vùng trồng nguyên liệu cây gai xanh cho các năm thật cụ thể, chi tiết và có tính khả thi cao.

- Xây dựng phát triển vùng nguyên liệu cây gai phải gắn với thực hiện chuyển dịch cơ cấu cây trồng, nâng cao hiệu quả thu nhập trên một đơn vị diện tích canh tác; nâng cao thu nhập và đời sống nhân dân. Hình thành và phát triển mối quan hệ liên kết chặt chẽ, bền vững lâu dài giữa doanh nghiệp chế biến gai với địa phương, hộ gia đình, cá nhân trồng gai nguyên liệu trên cơ sở thỏa thuận và hài hòa lợi ích, hai bên cùng có lợi.

- Tăng cường chỉ đạo, giám sát trong việc thực hiện hợp đồng giữa doanh nghiệp và người trồng gai; chỉ đạo phương thức thu mua, bảo đảm an toàn, đảm bảo hài hòa lợi ích của người trồng gai và Công ty.

4. Thực hiện tốt quy trình kỹ thuật ở tất cả các khâu: Chọn đất, thời vụ trồng, giống, mật độ trồng, chăm sóc, bón phân, thu hoạch, sơ chế: theo đúng hướng dẫn quy trình kỹ thuật của công ty đưa ra và khuyến cáo của cơ quan chuyên môn.

5. Giải pháp dồn điền đổi thửa, tích tụ tập trung đất đai: Đẩy mạnh công tác dồn điền, đổi thửa, tích tụ, tập trung đất đai bằng nhiều hình thức linh hoạt cho phù hợp với từng thôn như: Thuê quyền sử dụng đất của các cá nhân, hộ gia đình để đầu tư sản xuất trồng gai; liên kết, góp ruộng tạo thành vùng sản xuất lớn để sản xuất gai theo quy mô lớn, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật và cơ giới

hóa đồng bộ để hiện đại hóa sản xuất gai nguyên liệu nhằm nâng cao năng suất, hiệu quả sản xuất trên một đơn vị diện tích.

6. Tăng cường đầu tư, cải tiến công nghệ nâng cao hiệu quả sản xuất gai: Đề nghị tập đoàn An Phước, công ty cổ phần nông nghiệp An Phước tăng cường đầu tư, cải tiến công nghệ sơ chế, nâng cao hiệu quả sơ chế, chế biến sợi gai theo hướng để tăng tỉ lệ sợi gai có chất lượng tốt, giảm tỉ lệ hao hụt trong sơ chế, chế biến qua đó nâng cao hiệu quả sản xuất; đầu tư cho việc sản xuất phân bón hữu cơ vi sinh làm từ phế phẩm để tận thu, giải quyết tốt vấn đề môi trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với BCD phát triển cây gai xanh của xã:

- Đồng chí Chủ tịch UBND làm Trưởng ban chỉ đạo toàn diện trong việc lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện ở tất cả các khâu trong việc phát triển nhanh và có hiệu quả cây Gai xanh.

- Trực tiếp Phân công, phân nhiệm vụ cụ thể cho Phó ban chỉ đạo, từng thành viên; Bố trí dành nhiều thời gian bám sát nắm bắt chỉ đạo, cơ sở.

2. Đối với các thôn:

- Thống nhất chủ trương, quan điểm: cây gai xanh vẫn là cây trồng có lợi thế nhất định, nhất là trên những diện tích đất phù hợp; phát triển cây gai xanh sẽ hình thành chuỗi giá trị từ sản xuất đến chế biến và tiêu thụ. Từ đó đề nghị đồng chí Bí thư Đảng ủy xã huy động cả hệ thống chính trị đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền để người dân không bị hoang mang, dao động.

- Động viên các hộ có diện tích gai chưa bị phá bỏ đẩy mạnh thâm canh, đầu tư, ứng dụng nhanh khoa học - công nghệ để nâng cao năng suất, sản lượng nguyên liệu và cho hiệu quả kinh tế cao.

- Tiếp tục rà soát quỹ đất dành cho sản xuất gai, có phương án chuyển đổi cây trồng khác sang trồng gai phù hợp.

- Khuyến khích thành lập và phát triển các mô hình sản xuất nguyên liệu cây gai xanh hiệu quả (thành lập hợp tác xã dịch vụ cây gai, huy động sự tham gia của các đơn vị cung ứng hàng hóa, vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất, khuyến khích tích tụ đất đai để hình thành vùng nguyên liệu đủ lớn, khuyến khích sự tham gia của các tổ chức tín dụng, ngân hàng thương mại...

3. Đối với các ban, ngành liên quan:

- Công chức địa chính Nông nghiệp: Phối hợp với Công ty, triển khai các chính sách của Công ty, theo dõi, giám sát quá trình ký kết hợp đồng, quá trình thu mua, thanh toán.... Chủ động tham mưu các biện pháp, giải pháp để UBND xã chỉ đạo kịp thời.

- Cán bộ khuyến nông viên: Phối hợp với Công ty cổ phần nông nghiệp An Phước, thực hiện nhiệm vụ trong các khâu chọn đất, tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật trồng, chăm sóc cây gai cho nông dân kịp thời, đạt hiệu quả cao nhằm phát triển nhanh diện tích cây gai xanh nguyên liệu trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Công ty, thực hiện tốt chức năng dự tính, dự báo, cảnh báo tình hình sâu bệnh hại; hướng dẫn kịp thời các biện pháp phòng trừ sâu bệnh hại đạt hiệu quả cao nhất.

- Công chức văn hóa và đài truyền thanh xã: Thực hiện công tác tuyên truyền về chủ trương, định hướng; các chỉ đạo của tỉnh, huyện về phát triển cây gai xanh.

- UBND xã đề nghị Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội; được Đảng ủy phân công chỉ đạo các thôn, với chức năng, nhiệm vụ được giao, giành nhiều thời gian về thôn, để tuyên truyền các biện pháp, giải pháp để duy trì và phát triển cây gai xanh nguyên liệu năm 2024 và các năm tiếp theo./.

Nơi nhận:

- Phòng NN&PTNT (để b/c);
- TTr Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các phó chủ tịch xã;
- Các ban ngành đoàn thể;
- Các thôn (t/h);
- Lưu NN.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trịnh Minh Chung